УИД 30MS0042-01-2025-000670-84

Дело №5-93-76/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 апреля 2025 года                                                                    пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Дерюгин Денис Олегович, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым (пгт.Черноморскоое, ул.Почтовая, д.82) с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, материалы дела об административном правонарушении в отношении Михайловского Алексея Дмитриевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, военнообязанного, официально трудоустроенного в НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, женатого, имеющего на иждивении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

о  привлечении к административной ответственности по признакам состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

УСТАНОВИЛ:

ДАТА в ВРЕМЯ гр.Михайловский А.Д., находясь на АДРЕС, на расстоянии АДРЕС, в точке с координатами ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в волжском запретном предусмотренном пространстве (ВЗПП), АДРЕС, в запретном для рыболовства месте, осуществил с моторной лодки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с бортовым номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, под руль-мотором ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, любительский вылов водных биологических ресурсов спиннингом, оснащенным мандулой с двумя крючками-тройниками, вылов рыбы частиковых видов – судак 1 штука, чем нарушил п.89 абз.2 Правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утв. Приказом Минсельхоза России от 13.10.2022 №695, за что предусмотрена административная ответственность по ч.2 ст.8.37 КоАП РФ.

При рассмотрении дела Михайловский А.Д. вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и пояснил, что ловит рыбу в данном месте уже не первый год, однако в этом году данная зона стала запретной о чем он не знал.

Суд, заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении и исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Михайловского А.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.37 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Так, вина Михайловского А.Д. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении от ДАТА, в котором изложено существо административного правонарушения. Как следует из протокола права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, Михайловскому А.Д. были разъяснены, копия протокола вручена, о чем в соответствующих графах протокола имеются подписи последнего (л.д.3-4);

 - картой-схемой места нарушения от ДАТА (л.д.6);

- протоколом ареста товаров, транспортных средств и иных вещей от ДАТА – спиннинга, принадлежащего Михайловскому А.Д. (л.д.7)

- протоколом изъятия от ДАТА в ходе которого была изъята рыба частиковых видов – судак 1 штука (л.д.8);

- актом о возвращении в среду обитания безвозмездно изъятых водных биоресурсов от ДАТА – судака в количестве 1 штука (л.д.9);

- фототаблицей орудия вылова, биологического ресурса и места установки запрещающих табличек (л.д.10-12);

- описанием и схемой волжского предустьевого запретного пространства с координатами (л.д.13);

- видеозаписью с места совершения административного правонарушения (л.д.14).

У суда не имеется оснований не доверять представленным материалам дела, полученным в установленном законом порядке, отнесенным ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, являющимися допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, не имеется обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.

В силу ч.4 ст.43.1 Федерального закона от 20.12.2004 №166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.

Согласно ч.2 вышеуказанной статьи правила рыболовства утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере рыбного хозяйства, для каждого рыбохозяйственного бассейна.

Приказом Минсельхоза России от 13.10.2022 №695 утверждены правила рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна (Зарегистрировано в Минюсте России 29.11.2022 N 71185), регламентирующие деятельность российских юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, осуществляющих рыболовство в Каспийском море и во внутренних водах Российской Федерации в пределах районов, указанных в пункте 2 Правил рыболовства, за исключением водных объектов или их частей, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, в пределах которых рыболовство запрещено в соответствии с законодательством Российской Федерации об особо охраняемых природных территориях, а также иностранных юридических лиц и граждан, осуществляющих рыболовство в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В силу абзаца 2 пункта 89 указанных Правил запрещается добыча (вылов) в волжском запретном предустьевом пространстве - согласно приложению N 3 к Правилам рыболовства.

Согласно п.6 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.11.2010 №27 «О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил и требований, регламентирующих рыболовство» исходя из положений Федеральных законов от 20 декабря 2004 г. N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов", от 30 ноября 1995 г. N 187-ФЗ "О континентальном шельфе Российской Федерации", от 17 декабря 1998 г. N 191-ФЗ "Об исключительной экономической зоне Российской Федерации", необходимыми условиями законного ведения промысла водных биоресурсов (рыболовства) являются получение соответствующих разрешительных документов (в случаях, когда установлена необходимость их получения), выполнение обязанностей и соблюдение предусмотренных законодательством ограничений, обязательных при осуществлении конкретной деятельности в рамках данного вида рыболовства.

С учетом этого невыполнение лицами, осуществляющими рыболовство, одного или нескольких из предусмотренных требований влечет административную ответственность на основании части 2 статьи 8.16, части 2 статьи 8.17, части 2 статьи 8.37 КоАП РФ.

Частью 2 статьи 8.37 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение правил, регламентирующих рыболовство.

Согласно п.7 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.11.2010 №27 «О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил и требований, регламентирующих рыболовство» объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.37 КоАП РФ, образуют действия (бездействие), выразившиеся в несоблюдении или ненадлежащем соблюдении правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, когда такие действия (бездействие) подлежат квалификации по части 2 статьи 8.17 КоАП РФ либо по части 2 статьи 253, статьям 256, 258.1 УК РФ. Действия (бездействие) лиц, осуществляющих рыболовство в пределах внутренних морских вод, территориального моря, континентального шельфа, исключительной экономической зоны Российской Федерации или открытого моря, также могут быть квалифицированы по части 2 статьи 8.37 КоАП РФ, если будет установлен и подтвержден указанными в части 2 статьи 26.2 КоАП РФ доказательствами тот факт, что такими лицами нарушены правила, регламентирующие рыболовство, однако водные биоресурсы либо изготовленная из них продукция на момент обнаружения административного правонарушения уполномоченным на то должностным лицом отсутствовали.

Как следует из материалов дела, Михайловский А.Д. находясь в ВРЕМЯ ДАТА на АДРЕС, осуществлял разрешенным орудием добычи – спинингом, оснащенным мандулой с двумя крючками-тройниками,  любительское рыболовство в данном месте, которое в соответствии с Приложением №3  Правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, является волжским запретным предустьевым пространством, чем нарушил п.89 указанных Правил.

Неустранимых сомнений в виновности Михайловского А.Д., которые бы следовало трактовать в его пользу в соответствии со ст.1.5 КоАП РФ, не имеется. Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, мировым судьей не установлено.

В связи с вышеизложенным, действия Михайловского А.Д. суд квалифицирует по ч.2 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение правил, регламентирующих рыболовство.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

На основании ч.2 ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и (или) обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Таким образом, при определении административного наказания Михайловскому А.Д., суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им административного правонарушения, отсутствие какого-либо вреда, а также данные о личности, согласно которым Михайловский А.Д. является гражданином Российской Федерации, женат, официально трудоустроен, имеет несовершеннолетнего ребенка.

К числу обстоятельств, смягчающих административную ответственность, согласно ст.4.2 КоАП РФ, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность Михайловского А.Д., предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд приходит к выводу, что Михайловского А.Д. следует подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч.2 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Разрешая вопрос относительно возможности конфискации орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов суд исходит из нижеследующего.

Согласно п.11 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.11.2010 №27 «О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил и требований, регламентирующих рыболовство» исходя из положений части 4 статьи 3.7 КоАП РФ административное наказание в виде конфискации судна и орудия совершения административного правонарушения (орудия добычи (вылова) водных биоресурсов) может быть назначено только собственнику такого имущества, признанному виновным в совершении административного правонарушения. Выводы о необходимости применения конфискации либо о ее неприменении к виновному лицу должны быть мотивированы в постановлении о привлечении лица к административной ответственности.

Исходя из того, что Михайловский А.Д. ранее к административной ответственности по ст.ст.8.17, 8.37 КоАП РФ не привлекался, осуществлял любительское рыболовство, орудие добычи (вылова) - спиннинг, оснащенный мандулой с двумя крючками-тройниками, является разрешенным, материальный ущерб не причинен, водные биологические ресурсы – рыба судак 1 штука, выпущена в среду обитания, совершение административного правонарушения не привело к каким-либо последствиям, в том числе тяжким, то суд не находит оснований для конфискации вышеуказанного орудия добычи (вылова), а потому оно подлежит оставлению законному владельцу – Михайловскому А.Д., по принадлежности.

В силу п.5 ч.2 ст.29.10 КоАП РФ ограничения, связанные с владением, пользованием, распоряжением арестованным имуществом – спиннингом, состоящим из удилища, пропускных колец, рукоятки, катушки, лески и мандулы с двумя крючками-тройниками, установленные в соответствии со статьей 27.20 настоящего Кодекса, сохранять до исполнения постановления о назначении административного наказания, после чего отменить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Михайловского Алексея Дмитриевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей без конфискации орудия добычи (вылова).

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Черноморскому району), КПП 911001001, ИНН 9110000232, ОКТМО 35656401, номер счета 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, кор./сч. 40102810645370000035, УИН 0410760300935000762508163, КБК 828 1 16 01083 01 0037 140, постановление №5-93-76/2025.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо предоставить мировому судье судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым (пгт.Черноморское,  ул.Почтовая, 82).

Арест, установленный на спиннинг, состоящий из удилища, пропускных колец, рукоятки, катушки, лески и мандулы с двумя крючками-тройниками, принадлежащий Михайловскому А.Д. сохранять до исполнения постановления о назначении административного наказания, после чего отменить.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

подпись
                        Д.О. Дерюгин

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

судебного участка №93

Черноморского судебного района

подпись

Д.О. Дерюгин